
 

COPIA 

Provincia di Arezzo  Immediatamente Esecutiva 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 73 del 28-06-2010 

 
OGGETTO:  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA DELLE ACQUE 
SOTTERRANEE 
 

L’anno duemiladieci il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 15:30 nella sala del Municipio si è 
riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all’Ordine del Giorno dietro invito 
diramato dal Presidente in sessione straordinaria ed in seduta pubblica. 
 

All’appello risultano presenti i Signori: 
 
 Pr.  Pr. 
1. VIGNINI ANDREA  X  12. GENGA GIACOMO  X  
2. BERNARDINI ANDREA  X  13. MONACCHINI DANIELE  X  
3. POLEZZI NEVIO  X  14. FUCINI SERGIO  X  
4. TANGANELLI LORENA  X  15. CONSIGLIO LUCIO   
5. FIORENZONI CESARE  X  16. MEONI LUCIANO   
6. CAPRINI GIULIANO  X  17. MANFREDA TEODORO   
7. SALVI TANIA  X  18. PULICANI ROBERTO   
8. RICCI ALBANO  X  19. MILANI ALBERTO   
9. GUERRINI EUGENIO  X  20. ROSSI PAOLO   
10. CARINI FABIO  X  21. TORRESI RICCARDO   
11. MORONI MARCO     

 

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il VICE SEGRETARIO LUCHERINI 
OMBRETTA. 

Presiede il Sig. SALVI TANIA. 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista   la delibera  C.C. n. 71 del 8 Maggio 1998 con la quale venne approvato il 

regolamento per la captazione  delle risorse idriche sotterranee. 
Vista   la nota  dell’ARPAT   del 22/2/2010  nella quale si invita  i comuni della 

Provincia di Arezzo  a rivedere eventuali regolamenti dei pozzi.  
Vista la legge Regionale  86/94 con  la quale viene  regolamentato la realizzazione 

di opere  di ricerca e captazione ed estrazione  delle riserve idriche e 
sotterranee non minerali e termali che vengono captate mediante pozzi, 
sorgenti e scavi nel territorio  comunale  

Dato atto  che nel regolamento vigente tale regolamentazione prevede il rilascio di un 
provvedimento autorizzativo  dietro acquisizione  di pareri rilasciati a seconda 
dei casi da soggetti preposti al controllo della risorsa  quali (A.USL  8, Arpat  
e Nuove acque),  

Considerato  tuttavia che per la realizzazione di nuove opere di captazione di acque  
sotterranee non è prevista dalla normativa presente alcuna autorizzazione ad 
eccezione dei pozzi destinati ad uso diverso  da quello domestico di 
competenza della Provincia. 

  
Considerato  tuttavia che i pozzi destinati ad uso domestico rappresentano una buona 

percentuale  delle opere di  captazione delle acque sotterranee su cui la 
pubblica amministrazione ha il primario dovere di esercitare i controlli al fine 
di della tutela della risorsa e della qualità della stessa. 

  
Dato atto  che il volume delle pratiche in materia di escavazione dei pozzi ha rilevato un 

progressivo aumento negli ultimi  anni e che uno degli obbiettivi della A.C. è 
quello di snellire le procedure amministrative  e di conseguenza ridurre i 
tempi di attesa del cittadino.  

Considerato  che per quanto riguarda la semplificazione  degli atti necessita revisionare il 
regolamento  della captazione  delle risorse idriche sotterranee vigente 
approvato con deliberazione C.C.  71 del 8 Maggio 1998. 

Preso atto  del parere espresso  dalla Commissione consiliare urbanistica  del 21/6/2010 
Visto  La legge regionale  86/94 La legge regionale 1/05  e s.m. i.  
Visto  La legge 241/90 
Visto  il D.Lgs 267/2000  
Visto  l’art. 134 – 4 comma- del D. L.vo 267/2000; 
Visto i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D,Lgs 267/200  cosi come risulta 

dall’allegato “A” inserito nell’originale. 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 
1- di  Adottare  nuovo e specifico  REGOLAMENTO COMUNALE per la tutela delle acque 
Sotterranee  ai fini della semplificazione e snellimento delle procedure amministrative e 
delle definizioni delle nuove regole per la realizzazione dei pozzi e l’implementazione del 
sistema di controllo; 
2- di abrogare il regolamento adottato con deliberazione  C.C  n 71 del  8 Maggio 1998;  
3- di approvare lo schema di regolamento allegato al presente atto  che è parte integrante 
    e sostanziale della delibera;   
4- Il regolamento  verrà  pubblicato all’albo pretorio per 15 giorni e acquisterà  efficacia il 
giorno successivo; 
5- di dichiarare, in separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 comma- del D.l.vo 267/2000, espresso per alzata di 
mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti. 



   
   
     
  



  
  
  
Letto e sottoscritto 
  
  
  
   IL  PRESIDENTE                                                         IL VICE SEGRETARIO 
 f.to  SALVI TANIA                                                f.to             LUCHERINI OMBRETTA 
  
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  

C  E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO attesta che la suestesa deliberazione è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio del Comune il ____________ e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
  
  
Cortona, lì ____________                                                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                             f.to      LUCHERINI OMBRETTA 

  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
La presente copia è conforme all’originale depositata presso questo Ufficio Segreteria, in carta 
libera per uso amministrativo. 
  
  
Cortona, lì ____________                                                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                                   LUCHERINI OMBRETTA 
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
  

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva   SI   -  NO 
  
  
Cortona, lì ____________                                                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                                   LUCHERINI OMBRETTA 
  


